[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2020                                         с. Михайловка                                                        № 1190-па
Об утверждении стандартов качества муниципальных услуг,
предоставляемых муниципальным межпоселенческим бюджетным
учреждением культуры Михайловского муниципального района
«Методическое культурно-информационное объединение»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Михайловского муниципального района администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Стандарт качества муниципальной услуги по организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества, предоставляемой муниципальным межпоселенческим бюджетным учреждением культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (Приложение № 1).
2. Утвердить Стандарт качества муниципальной услуги по публичному показу музейных предметов, музейных коллекций, предоставляемой муниципальным межпоселенческим бюджетным учреждением культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-

информационное объединение» (Приложение № 2).

3. Утвердить Стандарт качества муниципальной услуги по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки, предоставляемой муниципальным межпоселенческим бюджетным учреждением культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (Приложение № 3).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Михайловского муниципального района от 04.06.2012 № 474-па «Об утверждении Стандартов качества муниципальных услуг, предоставляемых муниципальным межпоселенческим бюджетным учреждением культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение».

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Горшков А.П.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на сайте и распространяет свое действие с 01.01.2021.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и. о. заместителя главы администрации муниципального района Чепала А.Ф.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                   В.В. Архипов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от 30.12.2020 № 1190-па
Стандарт качества

муниципальной услуги по организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

Исполнитель: Районный Дом культуры

Адрес: с. Михайловка, ул. Красноармейская, 14 А

Услуга по организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества (далее – Услуга) включают в себя: проведение различных по форме и тематике культурных мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, дискотек, обрядов, игровых и развлекательных программ.

Услуга организации может быть предоставлена в различной форме (массовой, индивидуальной, интерактивной) и на любой демонстрационной площадке (в зрительном, танцевальном, выставочном зале, на площади, стадионе).

В соответствии с действующим законодательством при оказании услуги, регулируемой настоящим Стандартом, не требуется наличие лицензий и прохождение процесса государственной аккредитации.

1. Система индикаторов качества услуги по организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

	№

п/п
	Индикаторы  качества муниципальной услуги
	Значение индикатора,

единицы измерения

	1
	2
	3

	1
	Количество мероприятий
	Шт.

	2
	Количество посетителей
	Чел.

	3
	Количество участников формирований
	Шт.

2. Критерии оценки качества услуги

2.1. Критериями оценки качества услуги по организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества являются:

- полнота предоставления услуги в соответствии с установленными требованиями ее предоставления;

- результативность предоставления услуги по результатам оценки изучения обращений граждан и опросов населения.

2.2. Качественное предоставление услуги характеризуют:

- своевременность, доступность, точность, актуальность, полнота предоставления услуги;

- удовлетворенность получателей предоставленной услугой;

- отсутствие профессиональных ошибок и нарушений технологии оказания услуг.

3. Контроль за качеством исполнения муниципальной услуги
3.1. Контроль за качеством исполнения муниципальной услуги осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

3.2. Внутренний контроль осуществляется директором ММБУК ММР «МКИО». Внутренний контроль подразделяется на:

1) Оперативный контроль по жалобам, касающимся качества предоставления услуги;

2) Плановый контроль:

- тематический (контроль по направлениям деятельности районного Дома культуры, включая контроль культурно-массовых мероприятий);

- комплексный (проверка деятельности специалистов клубной деятельности).

Выявленные недостатки по качеству оказания муниципальной услуги по  организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества анализируются по каждому сотруднику районного Дома культуры с рассмотрением на комиссиях по служебному расследованию с принятием мер к их устранению.

3.3. Отдел внутреннего финансового контроля администрации Михайловского муниципального района осуществляет внешний контроль над деятельностью районного Дома культуры в части соблюдения качества оказания муниципальной услуги путем:

- проведения мониторинга основных показателей работы за определенный период;

- анализа обращений и жалоб граждан в ММБУК ММР «МКИО».

3.4. Жалобы и заявления на некачественное предоставление услуги подлежат обязательной регистрации и рассмотрению  директором ММБУК ММР «МКИО» в 30-дневный срок, а их заявителю дан письменный ответ о принятых мерах.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от 30.12.2020 № 1190-па
Стандарт качества

муниципальной услуги публичный показ

музейных предметов, музейных коллекций

Исполнитель: историко-краеведческий музей

Адрес: с. Михайловка, квартал 1, дом 7

Область применения стандарта: осуществление просветительской, образовательной деятельности, экспонирование музейных ценностей. Качественное оказание услуг в сфере музейного дела должно обеспечивать расширение общего и культурного уровня и сферы общения населения, способствовать поднятию жизненного тонуса населения, содействию в мобилизации духовных, личностных, интеллектуальных ресурсов, отвлечению от жизненных трудностей, конфликтов и преодолению стрессовых ситуаций, развитию творческих начал у населения, повышению творческой активности населения, всестороннему развитию детей и подростков, нравственному, эстетическому, патриотическому воспитанию граждан.

1. Система индикаторов качества услуги

	№

п/п
	Индикаторы  качества муниципальной услуги
	Значение индикатора,

единицы измерения

	1
	2
	3

	1
	Количество посещений
	чел.

	2
	Количество музейных предметов
	шт.

2. Критерии оценки качества услуги
2.1. Критериями оценки качества услуг музея являются:

- полнота предоставления услуги в соответствии с установленными требованиями ее предоставления;

- результативность предоставления услуг музея по результатам оценки изучения обращений граждан и опросов населения.

2.2. Качественное предоставление услуг по публичному показу

музейных предметов, музейных коллекций характеризуют:

- своевременность, доступность, точность, актуальность, полнота предоставления услуги;

- оптимальность использования  музейных ресурсов;

- удовлетворенность получателей услуг  обслуживанием музейных работников;

- отсутствие профессиональных ошибок и нарушений технологии оказания услуги в сфере музейного дела.

3. Контроль за качеством исполнения муниципальной услуги

3.1. Контроль за качеством исполнения муниципальной услуги осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

3.2. Внутренний контроль осуществляется директором ММБУК ММР «МКИО». Внутренний контроль подразделяется на:

1) Оперативный контроль по жалобам, касающимся качества предоставления услуги);

2) Плановый контроль:

- тематический и комплексный (контроль над публичным показом

музейных предметов, музейных коллекций).

Выявленные недостатки по качеству оказания муниципальных услуг  анализируются по каждому сотруднику музея с рассмотрением на комиссиях по служебному расследованию с принятием мер к их устранению.

3.3. Отдел внутреннего финансового контроля администрации Михайловского муниципального района осуществляет внешний контроль над деятельностью музея в части соблюдения качества муниципальной услуги путем:

- проведения мониторинга основных показателей работы за определенный период;

- анализа обращений и жалоб граждан в ММБУК ММР «МКИО».

3.4. Жалобы и заявления на некачественное предоставление услуги подлежат обязательной регистрации и рассмотрению директором ММБУК ММР «МКИО» в 30-дневный срок, а их заявителю дан письменный ответ о принятых мерах.

Приложение № 3
к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от 30.12.2020 № 1190-па
Стандарт качества

муниципальной услуги по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки

Исполнитель: Межпоселенческая библиотека

Адрес: с. Михайловка, квартал 1, дом 2

Область применения стандарта:

- организация библиотечного обслуживания населения;

Услуга может предоставляться как бесплатно, так и за определенную плату в соответствии с перечнем услуг.

На платной основе могут быть оказаны следующие услуги:

- выполнение сложных тематических справок;

- прокат книг и печатных изданий из читальных залов и отделов;

- прокат компакт-дисков, аудиокассет, видеокассет;

- поиск информации в сети Интернет;

- сканирование материалов;

- представление документов для фотосъемки;

- оформление бланков читательских формуляров;

- ксерокопирование материалов.

1. Система индикаторов качества услуги
	№

п/п
	Индикаторы  качества муниципальной услуги
	Значение индикатора,

единицы измерения

	1
	2
	3

	1
	Охват населения библиотечным обслуживанием (реальных и удаленных)
	шт.

2. Критерии оценки качества услуги

2.1. Критериями оценки качества по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки являются:
- полнота предоставления услуги в соответствии с установленными требованиями ее предоставления;

- результативность предоставления услуги в сфере библиотечного обслуживания по результатам оценки изучения обращений граждан и опросов населения.

2.2. Качественное предоставление услуги в сфере по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки характеризуют:

- своевременность, доступность, точность, актуальность, полнота предоставления услуг;

- создание условий для интеллектуального развития личности, расширения кругозора граждан города;

- оптимальность использования ресурсов библиотеки;

- удовлетворенность получателей услуг по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки;

- отсутствие профессиональных ошибок и нарушений технологии оказания услуг в сфере библиотечного обслуживания.

3. Контроль за качеством исполнения муниципальной услуги

3.1. Контроль за качеством исполнения муниципальной услуги осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

3.2. Внутренний контроль осуществляется директором ММБУК ММР «МКИО». Внутренний контроль подразделяется на:

1) Оперативный контроль по жалобам, касающимся качества предоставления услуг;

2) Плановый контроль:

- тематический (контроль по направлениям деятельности по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки);

- комплексный (проверка деятельности отдельных библиотекарей).

Выявленные недостатки по качеству оказания муниципальной услуги в по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки анализируются по каждому сотруднику библиотеки с рассмотрением на комиссиях по служебному расследованию с принятием мер к их устранению.

3.3. Отдел внутреннего финансового контроля администрации Михайловского муниципального района осуществляет внешний внешний контроль за деятельностью библиотеки в части соблюдения качества бюджетной услуги путем:

- проведения мониторинга основных показателей работы за определенный период;

- анализа обращений и жалоб граждан в ММБУК ММР «МКИО».

3.4. Жалобы и заявления на некачественное предоставление услуги подлежат обязательной регистрации и рассмотрению директором ММБУК ММР «МКИО» в 30-дневный срок, а их заявителю дан письменный ответ о принятых мерах.

PAGE